Дело №1-167/2021

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2021 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Ачимова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Трафимова А.В.,

при секретаре Полуэктовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

02.01.2021 примерно в 13 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в крупном размере для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, примерно в 13 часов 00 минут 02.01.2021 ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми» модели «Note 7» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № посредством интернет сайта «

<

данные изъяты>», выбрав магазин «Степан» с целью приобретения названного наркотического средства в крупном размере, через «киви-кошелек» перевел денежные средства в размере 1750 рублей за приобретаемое им наркотическое средство массой не менее 0,82 грамма. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 в тот же день около 14 часов 00 минут получил на мобильный телефон от неустановленного лица посредством интернет сайта «Гидра» уведомление, содержащее географические координаты местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. После этого ФИО1 примерно в 14 часов 00 минут 02.01.2021 через указанный неустановленным лицом тайник-«закладку», находящийся на участке местности, расположенном в 25 метрах от переднего угла д.59 на ул.Боголюбова г.Рязани в северном направлении и в 4 метрах от конца проезжей части южного направления с географическими координатами «54.616276, 39.780554», обнаружил наркотическое средство в бесцветном полимерном пакете, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,82 грамма, то есть в крупном размере. Сверток в бесцветном полимерном пакете с веществом внутри он убрал в рюкзак, находящийся в тот момент при нем, где стал незаконно хранить до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, которые в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 45 минут 02.01.2021 по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> торца дома, в рюкзаке, находящемся при ФИО1, в ходе досмотра обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство. Согласно Федеральному закону РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ» (утв.Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681) наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты запрещено к обороту на территории РФ. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат -производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,82 грамма, является крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи пояснений в силу ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердив ранее данные им показания в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве обвиняемого, согласно которым 02.01.2021 примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу своего жительства: 

<

адрес>, он решил употребить наркотическое средство. С этой целью через имеющийся в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Редми» с сим-картой № он зашел на сайт «Гидра», далее - в магазин по продаже наркотических средств «Степан», где выбрал «Гашиш» химического происхождения, весом 1 грамм, за 1750 рублей. После этого ему пришло сообщение с географическими координатами. Примерно в 14 часов 00 минут того же дня он направился по указанным координатам - к частному дому недалеко от ул.Касимовское шоссе в г.Рязани, где нашел закладку с наркотическим средством в виде свертка, обмотанного изолентой черного цвета, прикреплённый магнитом к трубе. Всю информацию, содержащуюся в мобильном телефоне о приобретенном им наркотическом средстве, он удалил. Он забрал данный сверток, распаковал его, визуально убедился, что в полиэтиленовом пакетике находится наркотическое средство, достал свою пачку сигарет, добавил часть из пакетика в табак и употребил данное наркотическое вещество путём курения сигареты. После этого оставшееся вещество в полиэтиленовом пакетике он поместил к себе в рюкзак, где стал хранить с целью дальнейшего личного употребления. Сбывать кому-либо наркотик он не собирался. Далее он пошел в сторону д.29 по ул.Касимовского шоссе г.Рязани, у которого около 14 часов 50 минут уснул, сидя на земле. Его разбудили два сотрудника полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Он им предъявил паспорт на свое имя. Затем один из сотрудников спросил его о том, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил: «Да, имеются, в моём рюкзаке, «Гашиш» весом 1 грамм». После этого один из сотрудников пригласил двух ранее незнакомых ему молодых людей в качестве понятых, разъяснил им их права и обязанности. Далее, находясь по адресу: 

<

...>, около 15 часов 30 минут у торца данного дома, сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов со своих рук, а также с его рук на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Тампоны были упакованы и опечатаны, о чем был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудниками полиции был произведен его досмотр, в ходе которого он передал из правого кармана куртки мобильный телефон марки «Редми», в центральном отсеке рюкзака был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями (л.д№);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 02.01.2021 он проходил мимо дома, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в роли понятого, пояснив, что в его присутствии будет производиться досмотр ФИО1 в связи с подозрением того в хранении наркотических средств. Также совместно с ним в роли второго понятого участвовал не знакомый ему ранее молодой человек. Сотрудник полиции разъяснил им их права, а также права представившегося им ранее ФИО1 Примерно в 15 часов 30 минут того же дня у торца дома 29 корп.2 по ул.Касимовское шоссе г.Рязани сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов со своих рук, а также с рук ФИО1 на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Тампоны были упакованы и опечатаны, о чем составлен протокол. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО1 ответил, что имеются, в рюкзаке, 1 грамм наркотического вещества. В ходе досмотра ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции свой мобильный телефон марки «Редми», в рюкзаке, принадлежащим ФИО1 и находившемся при нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Все изъятое было раздельно упаковано и опечатано (№);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, второго понятого, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (№);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он состоит в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области. 02.01.2021 с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он совместно с полицейским ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области Свидетель №4 нес службу по охране общественного порядка на маршруте патрулирования № в составе автопатруля. Примерно в 14 часов 50 минут, проезжая совместно с Свидетель №4 по ул.Касимовское шоссе в г.Рязани мимо корпуса 2 дома №29, ими был замечен неизвестный им ранее гражданин, который сидел на земле. Подойдя к нему, они представились и попросили его предъявить документы, на что тот предъявил им паспорт на имя ФИО1 В ходе общения с ФИО1 им стало понятно, что он находится в состоянии опьянения: речь у него была несвязная, невнятная, при этом, запах алкоголя отсутствовал. Он пояснил ФИО1, что в отношении него имеются подозрения в том, что он хранит при себе наркотические средства и другие запрещенные к обороту на территории РФ предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО1 согласился. Ими было доложено о данной ситуации в ДЧ ОМВД России по Советскому району г.Рязани и приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности для участия при досмотре ФИО1 В присутствии понятых он попросил ФИО1 представиться, разъяснил права понятым и ФИО1, произвел изъятие смывов с рук ФИО1, а также с рук сотрудника Свидетель №4 Ватные тампоны были упакованы и опечатаны. После этого на его вопрос ФИО1, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, тот ответил: «Да, в моем рюкзаке, массой 1 грамм». Тогда Свидетель №4 в присутствии понятых и с участием сотрудника ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области и с сотрудниками ГНКОМВД России по Советскому району г.Рязани приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого лично ФИО1 был передан мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, а также в рюкзаке, принадлежащему ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Изъятое было упаковано в отдельные пакеты и опечатано, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (№);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №3 (№);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 25.01.2021, в ходе которого он указал место, расположенное по адресу: 

<

адрес> Е, 

<

адрес>, где 02.01.2021 примерно в 13 часов 00 минут решил употребить наркотическое средство, используя мобильный телефон марки «Редми Ноте 7». Затем ФИО1 указал участок местности, где обнаружил наркотическое средство, расположенный в 25 метрах от переднего угла 

<

адрес> в северном направлении и в 4 метрах от конца проезжей части южного направления с географическими координатами «54.616276, 39.780554» (л.д.87-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2021, согласно которому был осмотрен участок местности в 25 метрах от переднего угла 

<

адрес> в северном направлении и в 4 метрах от конца проезжей части южного направления с географическими координатами «54.616276, 39.780554», где ФИО1 приобрел наркотическое средство, которое впоследствии 02.01.2021 было изъято сотрудниками полиции (л.№);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021, согласно которому осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, признанное вещественным доказательством (№);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2021, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Редми» модели «Note 7», изъятый в ходе досмотра 02.01.2021 у ФИО1, признанный вещественным доказательством (№);

- заключением эксперта № от 25.01.2021, согласно которому вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, массой 0,78 г, изъятое 02.01.2021 в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-Ш-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат — производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты (№);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 02.01.2021, согласно которому в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> торца дома сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем, в рюкзаке, находящемся при ФИО1 и принадлежащем последнему, обнаружен полимерный пакет массой 0,82 грамма (№);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 03.01.2021, согласно которой вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы содержит в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-Ш-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты массой 0,82 (№).

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Действия Якушева суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в ходе судебного следствия доказано, что 02.01.2021 он приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,82 грамма, то есть, согласно действующему законодательству, в крупном размере, после чего стал незаконно хранить его в рюкзаке.

Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. Решение о вменяемости основано на материалах дела, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО1 действовал в момент совершения преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимал полно, в ходе предварительного следствия дал по ним полные, последовательные показания. При этом, сведения, указанные в заключении комиссии 

<

данные изъяты> не лишало и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, посягающих на здоровье населения, что представляет повышенную общественную опасность. Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено наказание только в виде лишения свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении всех известных ему обстоятельств приобретения наркотического средства;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

При этом, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Вместе с тем, при определении размера наказания подсудимому, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает его поведение после совершения преступления - активное содействие его расследованию, выразившееся в сообщении о деталях преступлений (обстоятельствах, времени и месте приобретения наркотического средства), что свидетельствует о раскаянии в содеянном, а также данные о личности подсудимого – ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в наркологическом и прсихоневрологическом диспансерах не состоит.

При таких обстоятельствах, с учетом имеющегося у подсудимого образования, его материального и семейного положения, оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, не имеется.

Учитывая тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение, что будет соответствовать принципу справедливости наказания и способствовать исправлению осужденного. Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе, а также пройти курс лечения от наркомании и медико-психологическую реабилитацию.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (Два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по квитанции №, - уничтожить, о чем суду предоставить акт;

- мобильный телефон марки «Редми» модели «Note 7», переданный на ответственное хранение ФИО1, - вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Чебакова